
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 109  

DATA DI EMISSIONE 14/07/2020  

COPIA 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA APPALTO DI SERVIZI 

ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA, ALL'INGEGNERIA E ALLA 

GEOLOGIA RELATIVI ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO, D.L. E RELATIVO COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI ROCCIOSI E MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE: RTP 

COSTITUENDA MANDAT. GEOL.ZILIANI LAURA _ CUP: 

J96B19000810001 CIG: 8290726B85 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 
 

Premesso che: 

• con deliberazione C.C. n. 7 del 07.03.2020 è stato approvato il D.U.P. 2020/2022 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8; 

• con deliberazione C.C. 8 del 07.03.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, 

redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

• con deliberazione G.C. n. 33 del 23 marzo 2020 è stato approvato il PEG 2020/2022; 

• con successive deliberazioni si è provveduto ad apportare modifiche al bilancio di previsione al 

fine di adeguarne gli stanziamenti agli strumenti di programmazione dell’ente; 

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 31.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

Preso atto che ai sensi del comma 853 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 e 

dell’art. 1 comma 140 e seguenti della legge 145/2018 il Comune di Monte Isola è risultato 

beneficiario per il 2020 del contributo Ministeriale a fondo perduto per “Interventi di messa in 

sicurezza di versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico (CUP J96B19000810001)” per 

l’intero ammontare richiesto pari a €. 1.000.000,00 complessivi di ogni onere, come da decreto di 

assegnazione del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 



di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del M.E.F. del 30 

dicembre 2019; 

Verificato che, ai sensi dell’art.3 comma 1 del summenzionato decreto, i lavori per la realizzazione 

degli “interventi di messa in sicurezza di versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico” 

vanno affidati entro 15 mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto di assegnazione, 

pena la revoca del contributo ai sensi della Legge di Bilancio per l'anno 2020 (Legge 27 dicembre 

2019, n.160. Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2020-2022); 

Richiamata: 

• la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 69 del 04.05.2020 PER 

L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, DI SERVIZI ATTINENTI 

ALL'ARCHITETTURA, ALL'INGEGNERIA E ALLA GEOLOGIA RELATIVI ALLA 

REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO, D.L. E RELATIVO COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI 

VERSANTI ROCCIOSI E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELL’INTERO 

TERRITORIO COMUNALE CUP: J96B19000810001 _ CIG: 8290726B85, per l'indizione di 

una procedura di procedura negoziata sotto soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 35, 

36 c.2 let.b e 62 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare 

mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 

95 c.2 del medesimo decreto; 

• la determinazione sopraccitata con la quale si approvava la lettera d’invito con i relativi allegati 

e si dava atto che alla procedura venivano invitati un numero pari a 10 operatori economici, da 

scegliersi mediante sorteggio pubblico tra coloro che risultano iscritti in qualità di geologi e 

ingegneri all’elenco dei professionisti per servizi attinenti l’architettura, ingegneria e altri servizi 

tecnici approvato con determinazione n. 16 e del 03.02.2020 smi; 

• la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 88 del 09.06.2020 con la 

quale veniva nominata la commissione di gara; 

Precisato che: 

• si è inoltrata la lettera di invito prot. 2758 del 08.05.2020 e documentazione a corredo ai dieci 

operatori economici sorteggiati in data 06.05.2020 prot. 2722, tra quelli che hanno manifestato 

l’interesse ed iscritti all’albo telematico del Comune di Monte Isola sul soggetto aggregatore 

Arca Sintel la cui identità rimaneva segreta; 

• l’identificativo della procedura espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel del soggetto 

aggregatore ARIA è il 124290136; 

• la documentazione di gara prevedeva la verifica dei requisiti mediante il sistema AVC Pass, ai 

sensi dell’art. 216 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Rilevato che entro il termine perentorio fissato alle ore 23:59 del 07.06.2020 sono pervenute n.3 

offerte presentate da: 

 OPERATORE 

ECONOMICO   

SEDE DATA OFFERTA PROT. 

OFFERTA 

Dott Ing Massimo Raviglione - 

Rock and SnoW Engineering 

RVGMSM69S26A859W 

Tollegno 

(BI) 

sabato 6 giugno 2020 ore 8.22.46 

3448 

Laura Ziliani 

ZLNLRA51S60B157Z 
Brescia 

sabato 6 giugno 2020 ore 13.59.46 
3450 

Ing. Leonardo Bajoni Capriolo domenica 7 giugno 2020 ore 3451 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


BJNLRD73E16F205P (BS) 18.12.19  

 

Dato atto che l'importo a base di gara annuo, soggetto a ribasso, è pari ad € 70.054,28 – oltre IVA e 

contributi previdenziali, l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00; 

Visti i n.3 verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, corredati dal report di procedura generato dalla piattaforma Sintel 

composto di n. 71 pagine; 

Accertato che, è risultato aggiudicatario il concorrente RTP costituendo, mandataria Geol. Laura 

Ziliani con studio in Brescia via Olivelli n° 5, con un punteggio totale pari a 88,73 (68,73 punteggio 

tecnico e 20 punteggio economico), offrendo un ribasso offerto pari al 41,20% corrispondente ad un 

importo di € 28.862,363 per un importo netto del contratto pari ad € 41.191.916 oltre IVA e 

contributi previdenziali; 

Avviata la verifica del possesso dei requisiti dichiarati mediante il sistema AVC pass e dato atto che 

è in itinere l’acquisizione della documentazione a comprova del possesso dei requisiti di ordine 

generale; 

Ritenuto: 

• che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili; 

• che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 

la presente determinazione e prodromici alla stipula del contratto, con particolare riguardo alle 

garanzie previste dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 smi; 

Richiamato l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 smi a mente del quale “L’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;  

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

Visto l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 smi; 

per quanto sopra    

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE i n.3 verbali di gara e il report di procedura generato dalla piattaforma 

Sintel allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI AGGIUDICARE al costituendo RTP, mandataria Geol. Laura Ziliani con studio in 

Brescia via Olivelli n° 5 i servizi RELATIVI ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, D.L. 

E RELATIVO COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

ED ESECUZIONE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI ROCCIOSI E 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELL’INTERO TERRITORIO 

COMUNALE, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 88,73 (68,73 punteggio tecnico e 

20 punteggio economico), offrendo un ribasso offerto pari al 41,20% corrispondente ad un 

importo di € 28.862,363 per un importo netto del contratto pari ad € 41.191.916 oltre IVA e 

contributi previdenziali; 

 

4)   DI RIDETERMINARE il quadro economico come segue, ai sensi del paragrafo 5.4.10 del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e smi, allocando le economie connesse alla presente provvedimento 

sull’ammontare da destinare ai lavori e agli imprevisti: 

 



COMUNE DI MONTE ISOLA (BS)       

INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DI VERSANTI ROCCIOSI E MITIGAZIONE RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

CUP : J96B19000810001    CIG: 8290726B85       

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO CON DET.109 DEL 14.07.2020 

VOCI   Euro Euro 

importo lavori (V)   €       710.000,00    

        

importo lavori totale     €       710.000,00    

di cui oneri per la sicurezza 

        

-  €        21.300,00    

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

(escluso  sicurezza)    €       688.700,00    

classe o categoria lavori S04     

  os12     

aliquota G per opere S.04 0,9     

        

IVA su importo lavori+costi sicurezza 0,22  €       156.200,00    

Totale per lavori e oneri sicurezza      €          866.200,00  

        

        

PROGETTAZIONE FATTIBILITA' TECNICA ED 

ECONOMICA, PROGETTAZIONE       

DEFINITIVA-ESECUTIVA E COORDINAZIONE 

DELLA SICUREZZA IN FASE        

PROGETTUALE ED ESECUTIVA       

progetto di fattibilità tecnica ed economica, comprese 

indicazioni PdS    €             3.915,02   

progetto definitivo, comprese indicazioni PSC   €             6.713,17   

progetto esecutivo, compreso PSC   €             4.839,40   

Totale compensi progettazione    € 15.467,59   

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  €             618,70    

Totale Parziale    €        16.086,29    

IVA su totale parziale 0,22  €          3.538,98   €             3.000,00  

Spesa totale parcelle    €        19.625,28   €                120,00  

       €             3.120,00  

       €                686,40  

Rilievi, indagine geognostiche    €          6.073,51    

Relazioni geologiche    €          1.797,96   €             3.806,40  

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,02  €             157,43    

Totale Parziale    €          8.028,90    

IVA su totale parziale 0,22  €          1.766,36    

Spesa totale per rilievi    €          9.795,26    

        

        

DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA       

Direzione Lavori, compreso assistenza geologica e 

coordinamneto alla sicurezza   € 10.437,68  €             1.700,00  

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  €             417,51   €                  68,00  

Totale Parziale    €        10.855,19   €             1.768,00  



IVA su totale parziale 0,22  €          2.388,14   €                388,96  

Totale per DL e coordinatore della sicurezza    €        13.243,33    

       €             2.156,96  

        

Rimborso spese (25 % su totale progettazione e DL) 0,25  €          7.415,19   €             1.376,60  

IVA su totale parziale 0,22  €          1.631,34  #RIF! 

Totale spese    €          9.046,53  #RIF! 

        

Totale progettazione, direzione lavori e coordinatore 

della sicurezza       €            51.710,40  

        

ACCANTONAMENTI       

Spese di collaudo    €          6.134,40    

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  €             245,38    

Totale Parziale    €          6.379,78    

IVA su totale parziale 0,22  €          1.403,55    

Totale collaudo    €          7.783,33    

        

Incentivi art.113 c. 2 al lordo degli oneri D. Lgs 50/2016 

(1,6 %) dell'importo lavori    €        11.360,00    

Spese per acquisto beni strumentali art. 113 D.Lgs 50/2016 

(0,40 %) dell'importo lavori  €          2.840,00    

Arrotondamento per imprevisti, spese gara, spese legali, 

spese per        

commissioni giudicatrici, oneri di verifica del progetto 

definito-esecutivo        

(art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016), oneri di validazione del progetto 

definito-esecutivo, imprevisti  €        25.912,12    

Totale accantonamenti      €            47.895,45  

        

        

Rilievo con drone e topografia generale     €          6.950,00    

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  €             278,00    

Totale Parziale    €          7.228,00    

IVA su totale parziale 0,22  €          1.590,16    

Totale rilievo topografico      €             8.818,16  

        

Supporto al RUP     €        20.000,00    

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  €             800,00    

Totale Parziale    €        20.800,00    

IVA su totale parziale 0,22  €          4.576,00    

Totale supporto al RUP     €            25.376,00  

       

IMPORTO COMPLESSIVO FINALE      €       1.000.000,00  

 

TOTALE IMPORTO PROGETTO  € 51.710,40 compresa IVA e contributi previdenziali 

5)  DI DARE ATTO CHE l’aggiudicazione diverrà efficacie solo quando verrà costituito 

il raggruppamento temporaneo di professionisti e sarà conclusa con esito positiva la 

verifica e il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 



6) DI IMPEGNARE l’intera spesa di € 51.710,40 al capitolo 10.05.2.02. 1709 con dizione 

“Interventi di messa in sicurezza di versanti rocciosi e mitigazione del rischio 

idrogeologico del territorio comunale” del corrente bilancio 2020/2022 annualità 2020; 

7) DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente 

affidamento è stato assegnato il CIG: 8290726B85; 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, è stata richiesta al 

terzo creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché 

i dati IBAN corrispondenti; 

- l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità relativamente al 

presente affidamento nonché la piena conoscenza del codice di comportamento 

integrativo del personale del Comune di Monte Isola nonché del PTPC; 

 

8) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 

9) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione 

della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 

d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 La Responsabile 

 F.to Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

355 2020 10052.02.1709 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DI VERSANTI ROCCIOSI E 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO 

COMUNALE 

51.710,40 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività :  14/07/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

 F.to Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   17/07/2020 Il Responsabile del Servizio 

 Tania Arch. Macetti 

 


